



2025年3月期 第1四半期 決算補足説明資料

2024年8月14日
株式会社カクヤスグループ
(証券コード：7686)

目次：

1. 2025年3月期 第1四半期 ハイライト
2. 2025年3月期 第1四半期決算
3. 連結業績予想
4. セグメント別業績
5. 重点施策と進捗状況
6. 有限会社大和急送の株式取得

APPENDIX

- 新・報告セグメントの概要
- 旧売上高区分による表示
- カクヤス DEXPO 2025
- 拠点数推移

1. 2025年3月期 第1四半期 ハイライト

連結業績

第1四半期の連結業績は、前年同期比 増収減益で着地。

- ✓ 売上高 主力の飲食店向けが好調で増収を牽引。
- ✓ 売上総利益 飲食店向けが好調で増収牽引。
- ✓ 営業利益 人員増と前年10月ベースアップの影響で、人件費負担が増加。

連結業績予想

- 業績予想数値は変更なし。

2. 2025年3月期 第1四半期決算 – 連結PL

- 増収継続も、採用増による人件費負担が先行し、減益。

(単位：百万円)

科目名	2024年3月期 第1四半期	2025年3月期 第1四半期	前年比	
			増減額	増減率
売上高	31,118	33,036	+1,917	+6.2%
売上総利益	6,980	7,650	+669	+9.6%
	22.4%	23.2%		
販売費および一般管理費	6,379	7,167	+787	+12.3%
	20.5%	21.7%		
営業利益	601	482	▲118	▲19.7%
	1.9%	1.5%		
経常利益	598	456	▲141	▲23.6%
	1.9%	1.4%		
親会社株主に帰属する 当期純利益	332	252	▲80	▲24.1%
	1.1%	0.8%		

2. 2025年3月期 第1四半期決算 – 販管費

- 人件費増の主要因は、人員増と前年10月ベースアップ。

(単位：百万円)

	2024年3月期 第1四半期	2025年3月期 第1四半期	増減額	増減率
人件費	3,764	4,402	+638	+17.0%
給与及び賞与、各種手当	3,657	4,273	+616	+16.9%
採用費	107	128	+21	+20.3%
広告・販促費	167	148	▲18	▲11.1%
広告宣伝費	113	50	▲63	▲55.4%
販売促進費	53	98	+44	+82.8%
その他費用	2,447	2,616	+168	+6.9%
業務委託料	655	583	▲72	▲11.0%
配送費	213	226	+12	+5.8%
減価償却費・リース料	315	388	+73	+23.2%
賃借料	661	731	+69	+10.5%
その他	601	686	+85	+14.2%
販売費及び一般管理費	6,379	7,167	+787	+12.3%

2. 2025年3月期 第1四半期決算 – 連結BS

(単位：百万円)

資産の部	2024年 3月末	2024年 6月末	増減額
流動資産	21,423	21,610	+186
現金及び預金	3,175	3,391	+216
売上債権	9,818	9,929	+110
商品	5,652	5,303	▲348
未収入金	1,540	1,780	+239
その他	1,236	1,205	▲31
固定資産	12,530	12,650	+119
有形固定資産	7,255	7,407	+152
無形固定資産	1,710	1,733	+22
投資その他の資産	3,564	3,509	▲55
資産合計	33,953	34,260	+306

負債の部	2024年 3月末	2024年 6月末	増減額
負債	29,837	30,093	+255
仕入債務	16,007	16,649	+641
有利子負債	8,618	8,239	▲378
短期借入金	6,382	6,252	▲130
長期借入金	2,231	1,984	▲247
リース債務	3	3	▲0
その他負債	5,211	5,204	▲7
純資産の部	4,116	4,167	+51
株主資本	3,969	4,006	+37
その他包括利益累計額	146	160	+13
負債・純資産合計	33,953	34,260	+306

自己資本比率

12.1%

12.2%

3. 連結業績予想

(単位：百万円)

	2025年3月期 第1四半期実績	2025年3月期 通期業績予想	進捗率
売上高	33,036	137,400	24.0%
営業利益	482	3,600	13.4%
経常利益	456	3,600	12.7%
親会社株主に帰属 する当期純利益	252	2,200	11.5%

4. セグメント別業績

(単位：百万円)

	2024年3月期 第1四半期	2025年3月期 第1四半期	増減額	増減率
売上高	31,118	33,036	1,917	6.2%
時間帯配達事業	17,922	19,266	1,344	7.5%
ルート配達事業	8,746	9,400	654	7.5%
店頭販売事業	3,897	3,990	93	2.4%
その他	553	379	-174	-31.5%
セグメント利益	601	482	-118	-19.7%
時間帯配達事業	559	583	23	4.2%
ルート配達事業	251	227	-23	-9.5%
店頭販売事業	128	30	-98	-76.4%
その他	71	43	-27	-38.8%
調整額	-410	-402	7	n.a.

【セグメント利益の増減要因】

時間帯配達事業

- 飲食店向けが引き続き好調。
- 宅配は前年比横ばい。

ルート配達事業

- 営業人員増によるコスト増で減益。

店頭販売事業

- アルバイト人員増、拠点増によるコスト先行で減益。

※調整額：自社物流センター経費など。

5. 重点施策と進捗状況

	重点施策	進捗状況
1	個人飲食店強化	新規顧客獲得は計画通りに進捗。
2	物流体制強化	配達人員の採用が想定以上に進む。
3	PB商品	売上全体の占有率はまだ高くないが、前年同期ベースでは二桁の伸び。
4	DX推進	公式アプリ及びECサイトの刷新は下期予定。
5	サステナビリティ推進	廃油回収サービスを開始。飲食店と共にSDGs推進。 一部拠点の電力使用につき再エネ由来電源に切替え。

6. 有限会社大和急送の株式取得

- 2024年7月31日、クロージング。
- 主な想定シナジー効果：当社グループの物流力強化、酒類・飲料以外の商品力強化。

【会社概要】

会社名	有限会社大和急送（2024年8月1日付で株式会社に組織変更）
本社所在地	埼玉県和光市新倉七丁目7番25号
設立年月日	1995年7月27日
資本金	26百万円
事業内容	オイシックス・ラ・大地株式会社の専属宅配業者

APPENDIX

■ 新・報告セグメントの概要

- 事業活動の実態を適正に評価できるよう経営管理区分を4セグメントへ見直し。
- 当社事業の特長である、商品のお届け手法ごとに区分した事業単位としている。

報告セグメント	お届け手法	拠点	主なお届け先	旧・売上区分との対比
時間帯配達事業	時間帯別の都度配達	小型出荷倉庫 店舗	個人飲食店 ご自宅 オフィス 各種イベント会場	飲食店向け（個人店） 自社宅配
ルート配達事業	巡回配達	物流センター 配送センター	チェーン飲食店 ホテル・レストラン	飲食店向け（チェーン等）
店頭販売事業	店頭での引渡し	店舗	—	店頭
その他	他社配送機能を利用	物流センター	ご自宅、酒類販売者	E C（他社宅配） 卸売

■ 旧売上高区分による表示

- 旧売上高区分による表示の要請が依然として多く、参考情報として提示。
- 旧・宅配区分の減収は、新セグメント「その他」に帰属するEC「他社宅配」の減少が主要因。
- 旧・その他区分の減収は、卸売の減少。

(単位：百万円)

	2024年3月期 第1四半期	2025年3月期 第1四半期	増減率
飲食店向け	21,444	23,476	+9.5%
宅配	5,320	5,152	▲3.2%
店頭	3,895	3,991	+2.5%
その他	457	415	▲9.2%
合計	31,118	33,036	+6.2%

■ カクヤス DEXPO 2025

- 本年5月、株式会社カクヤスによる飲食店向け様に開催する酒類総合展示会「カクヤス DEXPO 2024」に抽選で100名の株主を招待。
- 株主からご好評をいただいたことから、2025年の同DEXPO 2025でも、株主招待を継続予定。



KAKUYASU DEXPO ~カクヤス デクスポ~ とは

- 全国の酒類、飲料等のメーカー・酒蔵、インポーターなど 260社以上が集結し、3,000種類以上の酒類の無料試飲が可能。
- 各種データを基にしたトレンド情報の発表や、飲食店の繁盛につながるご提案、カクヤス企画ブースなど、例年多くの参加者に好評をいただいている。



■ 拠点数推移

グループ合計	21.3期	22.3期	23.3期	24.3期				25.3期
	3月末	3月末	3月末	6月末	9月末	12月末	3月末	6月末
小型倉庫	32	50	53	54	55	60	64	63
店舗	183	185	177	175	175	174	175	177
配送センター	14	13	13	13	13	15	15	15
合計	229	248	243	242	243	249	254	255

首都圏合計	21.3期	22.3期	23.3期	24.3期				25.3期
	3月末	3月末	3月末	6月末	9月末	12月末	3月末	6月末
小型倉庫	30	46	49	49	50	53	55	54
店舗	162	164	156	155	155	157	158	159
配送センター	11	10	10	10	10	11	11	11
合計	203	220	215	214	215	221	224	224

関西計	21.3期	22.3期	23.3期	24.3期				25.3期
	3月末	3月末	3月末	6月末	9月末	12月末	3月末	6月末
小型倉庫	2	3	3	3	3	3	5	5
店舗	10	10	11	11	11	11	11	11
配送センター	1	1	1	1	1	1	1	1
合計	13	14	15	15	15	15	17	17

九州計	21.3期	22.3期	23.3期	24.3期				25.3期
	3月末	3月末	3月末	6月末	9月末	12月末	3月末	6月末
小型倉庫	0	1	1	2	2	4	4	4
店舗	11	11	10	9	9	6	6	7
配送センター	2	2	2	2	2	3	3	3
合計	13	14	13	13	13	13	13	14

※拠点の増減は、移転や名称変更も伴う



なんでも酒や
カクヤス

【お問い合わせ先】

株式会社カクヤスグループ
グループ経営戦略部 IR広報課
Tel: 03-5959-3088
ir@kakuyasu-group.co.jp

注意事項

本資料は当社についての情報提供を目的とするものであり、当社株式の購入や売却等の勧誘を目的としたものではありません。投資に関する決定はご自身の判断において行っていただくようお願いいたします。資料の内容については、現在入手可能な情報から構成しておりますが、これらの内容はリスクや不確実性を含んでおり、将来における実際の業績は、様々な影響によって予想とは大きく異なる可能性があります。